ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  1                                                                    г. Казань                                         от  13 февраля 2015г.

	О сводном статистическом отчете Татарской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования за 2014г.

Заслушав информацию о численности Татарской республиканской организации Профсоюза за 2014 год президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый сводный статотчет по форме 1 СП по республиканской организации Профсоюза за 2014г..

2. Отметить целенаправленную работу выборных профсоюзных органов по организационному укреплению и созданию положительного имиджа Профсоюза в системе образования Республики Татарстан.

3. Рекомендовать советам, комитетам территориальных, вузовских, ссузовских организаций профсоюза:

- проанализировать итоги сводной статистической отчетности за 2014 год и динамику по сравнению с предыдущим годом на заседаниях своих коллегиальных органов;

- разработать целевые программы по дальнейшему организационному укреплению организаций Профсоюза, обратив особое внимание на вовлечение работников и студентов в профсоюз и создание новых первичных организаций во вновь созданных учреждениях образования;

- организовать работу по реализации решений ХХ республиканской  отчетно-выборной профсоюзной конференции по мотивации профчленства на основе внедрения современных информационных технологий, совершенствования  системы обучения профсоюзных кадров и актива;

- усилить внимание к формам индивидуальной работы, участию профкомов в защите индивидуальных и коллективных трудовых членов Профсоюза, ведению активной консультационной работы по правовым и социальным вопросам среди работников образования и студентов;

- активно привлекать молодежь к работе в Профсоюзе через создание молодежных советов, ассоциаций, секций при СПО, РК, ГК Профсоюза и взаимодействуя с органами управления образованием.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Андрееву Т.А. гл.специалиста по организационной работе Рескома профсоюза.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	          Ю.П.Прохоров

С П Р А В К А
к сводному статистическому отчету 1СП за 2014г.
по Татарской республиканской организации Профсоюза

Численность республиканской организации Профсоюза,
состояние профсоюзного членства.

Общая численность Татарской республиканской организации Профсоюза по состоянию на 1 января 2015г. составляет 207.799 человек.

Из них: 138.427 работающих, 53.620 обучающихся и 15.752 неработающих пенсионера.

Среди работающих членов Профсоюза в системе общего образования:

63.611 чел. – составляют учителя и др. работники школ, гимназий и лицеев;

51.307 чел. – воспитатели и другие работники дошкольных учреждений;

6.123 чел. – работники дополнительного образования, что составляет 58% от всего количества членов Профсоюза республиканской организации.

Процент членства среди работников общего, дополнительного и дошкольного образования составляет 99,5-99,9%

Преподаватели, другие работники и студенты учреждений профессионального образования, являющиеся членами Профсоюза, составляют в республиканской организации 32% (67.452 чел.).

Среди них:

11.950 чел. – работники вузов;

1.882 чел. – работники учреждений СПО.

Кроме того 3463 работников трудятся в научных и других учреждениях системы образования.

25% от общей численности членов Профсоюза составляют студенты вузов и ссузов, всего 53.620 человек (в вузах – 53.113, в ссузах – 507).

В целом по сравнению с 2013г. общая численность членов Профсоюза увеличилась на 1189 чел. Увеличение численности в основном связано с увеличением количества работников дошкольного образования на 1439 чел. и студентов  - на 1051 чел. по сравнению с прошлым годом.

Процент охвата профсоюзным членством незначительно увеличился и составил 94,4% против 93,8% в 2013г.

По сравнению с прошлым годом на 5% увеличился процент охвата профсоюзным членством  среди работающих в учреждениях профессионального образования.

В 2013г. принято в профсоюз 16.777 работников и студентов, что составляет 8,7% от общей численности. В числе принятых 68,5% (11.500) составляют студенты вузов.

Выбыло из Профсоюза 14.965 работников образования и студентов. Выбытие из профсоюза в основном связано с увольнением из учреждений образования (3001 чел. – 20%) и завершением обучения в вузах (11.897 чел. – 79%).

Увеличение абсолютной численности членов Профсоюза произошло в 27 местных профсоюзных организаций, в основном в связи с открытием новых дошкольных учреждений.

В 20 из 51 местных профсоюзных организаций 100% охват работающих профчленством, в 17 организациях – 99% и выше.

В большинстве местных профсоюзных организаций уровень охвата профсоюзным членством продолжает оставаться стабильным.

В 2014 году продолжался процесс реформирования системы общего образования. В результате, в основном за счет открытия новых дошкольных образовательных учреждений и школ увеличилось количество образовательных учреждений, вновь создано 52 первичных профсоюзных организаций.

Состояние профсоюзной структуры,
динамика численности организаций Профсоюза

На 1 января 2015г. профсоюзным влиянием в отрасли охвачено 3729 учреждений образования, в которых имеются члены Профсоюза.

В прошедшем году структура республиканской организации не изменилась, на начало 2014г. в  ней насчитывается 51 местная организация Профсоюза, 13 - вузовских организаций. Всего первичных профсоюзных организаций - 2917.

На уровне образовательных учреждений создано и действуют 1456 профорганизаций (49%), в дошкольных учреждениях – 1189 первичных профорганизаций (47%).

В учреждениях профессионального образования действуют 22 профсоюзные  организации (11%), из которых 21 – организации работников,  1 –студенческая.

В целом по итогам года произошло увеличение общего количества первичных профсоюзных организаций. Если на начало 2014г. в республиканской организации насчитывалось 2876 «первичек», то на начало 2015г. их стало 2917, т.е. на 41 больше. Особенно активно идет создание профсоюзных организаций во вновь открытых дошкольных учреждениях, где создано 22 первичные профсоюзные организации.
Профсоюзные кадры и актив

Работа по подготовке и обучению профсоюзных кадров и актива осуществляется Рескомом профсоюза на долговременной основе: в течении 5 лет реализовалась целевая республиканская  программа «Кадры», затем была разработана и действовала Программа работы Рескома профсоюза по мотивации профсоюзного членства, рассчитанная на 5 лет.

С 2011г. реализуется Программа по развитию информационной деятельности в республиканской организации Профсоюза.

В соответствии с реализацией данных Программ подготовка и обучение профсоюзных кадров и актива постоянно является приоритетным направлением деятельности республиканского комитета профсоюза.

Эффективность работы организаций Профсоюза всех уровней непосредственным образом связана с вопросами профессионализма профактива, с уровнем и состоянием кадровой работы на местах.

На общественных началах в 2917 профсоюзных организациях республики работают около 43 тысяч профсоюзных активистов – председатели профкомов, члены постоянно-действующих комиссий, председатели профбюро, профгрупорги.

На освобожденной основе в выборных профсоюзных органах территориальных и вузовских организаций профсоюза осуществляют профсоюзную деятельность 148 штатных профсоюзных работников, что на 37 больше, чем в предыдущем году.

Сформирована определенная система обучения профсоюзного актива.

При республиканском комитете профсоюза работает постоянно-действующий семинар председателей территориальных и вузовских профорганизаций с периодичностью 1 раз в квартал.

В 2014г. в районах и  городах республики, в республиканском комитете профсоюзе проведено 22 семинара профактива и руководителей учреждений образования с участием председателя и специалистов Рескома с охватом около 3-х тыс. человек, из них 3 семинара  состоялись на борту теплохода «Федор Панферов».

Большое внимание уделялось обучению студенческого профактива в различных формах подготовки кадров (семинары, конкурсы, «Поколение П», выездные курсы и т.д.).

Республиканскому комитету совместно с председателями и выборными профсоюзными органами первичных, городских, районных, вузовских профсоюзных организаций удалось обеспечить дееспособность профсоюзных организаций и провести активную работу по проведению отчетов и выборов, информированию членов профсоюза о реализации уставных задач по защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов профсоюза.

При подготовке отчетно-выборной кампании многими районными, городскими советами и комитетами были уточнены организации, где возможна смена председателей, предпринимались меры по подготовке  резерва кадров, сформирован список резерва профсоюзных кадров в республиканской организации Профсоюза.

Готовясь к отчетам и выборам, Реском профсоюза, СПО, РК, профкомы вузов особое внимание уделяли мотивации профсоюзного членства, повышению эффективности профсоюзной деятельности.

Хорошим импульсом для активизации этой работы стало проведение в мае с.г. совместного заседания выездного Исполкома Общероссийского Профсоюза образования и Х Пленума Рескома в Республике Татарстан. Секции Исполкома проходили на базе территориальных и первичных профсоюзных организаций гг.Набережные Челны, Елабуга, Казань.

Высокая оценка уровня эффективности профсоюзной работы в системе образования республики, данная членами Исполкома, а также вручение Диплома ФНПР, повысили статус Татарской республиканской организации в Профсоюзе, так и в Федерации профсоюзов РТ.

Этот год был объявлен Годом  территориальной (местной) организации Общероссийского Профсоюза образования. В ходе проведения отчетов и выборов 2014г. многие территориальные организации приняли участие во Всероссийском конкурсе «Информационный прорыв». Диплом победителя «За лучший профсоюзный сайт» был вручен председателем профсоюза Г.И.Меркуловой Набережно-Челнинской организации (председатель Халиуллин Ф.А.).

В 2014г. в республиканской организации проведены конкурсы «Лучший коллективный договор», «Лучший уполномоченный по охране труда», «Лучшая школа профактива».  24 председателя профсоюзных организаций участвовали во Всероссийском конкурсе газеты ФНПР «Солидарность» - «Профледи», председатель территориальной профсоюзной организации дошкольных работников  Фатыхова А.А. стала победителем этого конкурса.

Профсоюзная организация КНИТУ (КХТИ) – председатель профкома Мусин И.Н., стала победителем Всероссийского конкурса Общероссийского Профсоюза образования «Траектория успеха» среди профорганизаций работников вузов.

Во многих территориальных профсоюзных организациях в период проведения отчетов и выборов прошли конкурсы профсоюзных агитбригад (гг.Набережные Челны, Бавлы, Лениногорск, Альметьевск, Лаишевский, Бавлинский районы), конкурсы профсоюзных стендов, уголков, сайтов, плакатов, профсоюзных лидеров и т.д., которые позволили укрепить интерес к профсоюзной работе, повысить положительный имидж Профсоюза и в целом способствовали укреплению профсоюзного движения в республиканской организации.

Несмотря на проводимую работу, многие вопросы организационного  и кадрового укрепления профсоюзных организаций, обучения профактива в ШПА, привлечения молодежи к работе в организациях профсоюза, увеличения их представительства в выборных органах организаций профсоюза системы образования сохраняют свою актуальность.

В целом по предварительным результатам отчетно-выборная кампания прошедшая в 2014г. в первичных, территориальных и вузовских организациях профсоюза показала, что 94% работников образования опираются на свои профсоюзные организации и видят в них реального защитника своих законных прав и интересов.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image2.png]

	          Ю.П.Прохоров

1